Partea finală este destinată *Anexelor* (Cap. XII), ce conține texte din scrierile unor personalități românești și străine, care fac referire la domnia Voievodului Mihai Viteazul (pp. 167-181).

Ultimul capitol (XIII) conține imagini cu momente din viața lui Mihai Viteazul, de pildă: *Bătălia de la Călugăreni* (13/23 august 1595), *Bătălia de la Șelimbăr* (18/28 octombrie 1599), *Intrarea lui Mihai Viteazul în Alba Iulia* (21 octombrie/1 noiembrie 1599), *Pecetea, autograful și semnătura lui Mihai Viteazul, aflate pe un act păstrat la Arhiva de Război din Viena, Actul de unificare a celor trei Țări Române* (6 iulie 1600), *Stema lui Mihai Viteazul după Unirea celor trei Principate Române, Bătălia de la Goroslău/Guruslău* (3/13 august 1601), *Asasinarea lui Mihai Viteazul la Turda* (9/19 august 1601) și *Harta celor trei Țări Române Unite în timpul lui Mihai Viteazul* (pp. 183-188).

Monografia Pr. Prof. Univ. Dr. Alexandru Moraru va rămâne în istoriografia română o lucrare de referință obiectivă, foarte bine documentată, scrisă în spiritul